TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida 16 de Setembro, Nº 467 - CEP 38475-000 - Monte Alegre de Minas - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01 - TJMG 1ª/MAM - COMARCA/MAM - DIREÇÃO DO FORO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

O DR. PAULO FERNANDO NAVES DE RESENDE, MM Juiz de Direito da Vara Única e Diretor do
Foro desta Comarca de Monte Alegre de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
que lhe confere a lei, e nos termos do Provimento da Corregedoria-Geral de Justiça nº 355 de 18
de abril de 2018, etc.

FAZ SABER que por este EDITAL que, nos termos dos artigos 30, inciso II, e 31, da Lei
Complementar nº. 59, de 18/01/2001, que “Contém a organização e a divisão judiciárias do
Estado de Minas Gerais”, com as modificações da Lei Complementar nº 85, de 28 de dezembro
de 2005, e dos artigos 26 a 43 do Provimento Conjunto 355/2018 da Corregedoria Geral de
Justiça do Estado de Minas Gerais, a instalação da CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL,
referente ao ano de 2024, com a finalidade de fiscalizar os serviços do foro judicial, dos Juizados
Especiais, dos serviços notariais e de registro, dos serviços da justiça de paz e da polícia
judiciária da Comarca de Monte Alegre de Minas.

Fica designado o dia 18 (dezoito) do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro
(18/03/2024), às 14:00 horas, a ser realizada no Salão do Tribunal do Júri do Edifício do
Fórum desta Comarca, para realização da Audiência Pública de instalação dos trabalhos
correicionais, oportunidade em que serão recebidas reclamações e/ou sugestões a respeito dos
Serviços Judiciários em geral, dos Serviços Notariais e de Registro, dos Serviços da Justiça de
Paz e dos Presídios da Comarca, as quais serão consignadas em ata.

Ficam convidados os representantes do Ministério Público, Defensoria Pública, o Presidente da
Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, autoridades dos Poderes Executivo e Legislativo
Municipais, Advogados, Oficiais de registro, Tabeliães e seus Prepostos, Servidores Judiciais e
demais autoridades e partes em geral.

E, para conhecimento de todos interessados, expediu-se o presente edital, que será afixado no
lugar de costume e receberá ampla divulgação.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Monte Alegre de Minas - Minas Gerais, em 11 de
março de 2024.

Eu, Aguilherme Marques de Carvalho, Gerente de Contadoria, digitei e subscrevo.

Paulo Fernando Naves de Resende

Juiz de Direito e Diretor do Foro

Em 11 de março de 2024.

Edital 01 2024 (18309100)         SEI 0046181-62.2024.8.13.0428 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fernando Naves de Resende, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 11/03/2024, às 16:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 18309100 e o código CRC 0451FD70.

0046181-62.2024.8.13.0428 18309100v5

Edital 01 2024 (18309100)         SEI 0046181-62.2024.8.13.0428 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Edital 01 2024 (18309100)